臺南市 107年登革熱防治跨局處工作小組第十一次會議紀錄

時間：107年 11月 29日（星期四）下午 2時 30分

地點：臺南市政府永華市政中心 6樓簡報室（安平區永華路二段 6號）

主持人：李副秘書長 賢衞                                  記錄：陳郁芬

出席單位及人員：如簽到簿（略）

壹、 主席致詞(略)

貳、 列管案件辦理情形：

一、 列管事項 1(1050912-1)

案由：有關新東里圖書館後方空地孳生源清除 1案，提請討論。

說明：國有財產署配合法院於 11月 8日完成現勘，目前待法院通知執行

日期後，即可派工拆除地上物。

決議：本案繼續列管。

二、 列管事項 2(1071023-1)

案由：有關彙整第一例本土登革熱各局處(單位)防治成果資料 1案，提請

討論。

決議：本案解除列管，另請防治中心將防治成果資料函送本府各局處參考。

三、 列管事項 3(1071023-2)

案由：有關區公所及其他局處 108年每月應執行防疫項目 1案，提請討論。

決議：本案繼續列管。

四、 列管事項 4(1071023-3)

案由：有關菜園管理執行情形 1案，提請討論。

決議：請防治中心於下次會議報告稽查結果，本案自行列管。

五、 列管事項 5(1071023-4)

案由：有關利用登革熱群聚風險評估各區執行防疫強度 1案，提請討論。

決議：本案繼續列管。

參、 病媒蚊蟲防治在地生活教育深耕計畫(國家蚊媒傳染病防治研

究中心)(如簡報檔)

一、 國家衛生研究院黃博士旌集：以社團方式讓登革熱相關知識變得有

趣，由世界衛生組織資料得知目前世界各國對於登革熱宣導以社區

宣導為主，本市如能推廣學生教育，不但能將課堂所學防疫知識傳

遞回家庭社區中，學生長大後也能成為登革熱社區防治中堅分子。

二、 教育局張股長惟秀：希望能將「科學防蚊實驗社團教案」放置於教

案教材專區，供全市老師使用，未來建議納入通識課程之補充教

材，提升登革熱相關防治知能之深度及廣度。

三、 防治中心林副主任碧芬：建議可針對參與該教案之教師提供鼓勵措

施，如公開表揚或嘉獎等來提高學校教師之參與意願。

四、 李副秘書長賢衞：感謝國家蚊媒傳染病防治研究中心及執行深耕計

畫的 3所學校，請教育局依此教案規劃納入本市國中小之課程或社

團活動，並訂定老師獎勵計畫或納入學生服務時數…等方式來加強

學校或教師之執行意願，如需市府協助之處，均可提出。

肆、 防治中心、環境保護局及永康區公所工作會報(如簡報檔)

(一) 防治中心林副主任碧芬：謹代表衛生局及防治中心向各局(處、公

所、署)於今年防治上的協助表達謝意，也感謝副秘書長於經費及

行政上的協助，讓中心能聘請 70位臨時人力派駐於公所強化社區

孳生源清除工作。

(二) 另感謝副秘書長提點中心應重新進行各區風險評估，108年各區風

險評估除病媒蚊密度及人口密度考量外，另會納入該區市民出國

頻率、新住民及移工分布情形等因素。

二、 疾病管制署蔡專門委員遠鵬：

(一) 謝謝李副秘書長及各位夥伴的協助，由各縣市登革熱本土病例顯

示，臺南市政府於登革熱防治上深具警覺性且落實執行相關策

略，值得肯定。

(二) 斑蚊喜歡在乾淨水中繁殖，菜園一年四季都有儲水需要，也常設

有圍籬，不易管理，但落實菜園稽查，能逐漸減少登革熱防治死

角。

伍、 主席裁示事項：

一、 請各公所落實集合式或個人菜園巡查，再由防治中心排定菜園稽查

優先順序。

二、 請防治中心於 107年本土第一例彙整資料納入結論及建議後提供各

局處及區公所參考，但資料呈現應隱藏個人資料。

三、 請防治中心安排各局(處、公所、署)進行登革熱防治觀摩或參訪行

程。

四、 請防治中心邀請新任里長參加登革熱防治相關議題說明會。

五、 本(107)年噴藥場次較多，請防治中心掌握本市病媒蚊抗藥性之相

關數據。

陸、 散會：同日下午 4時 00分